



**EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nº PP-CPL-018-14 - PROCESSO Nº 059/14-CPL/PMBB.**

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**  
**ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E PREÇOS**

**1- OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E DE COPA-COZINHA, E MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA MANUTENÇÃO DO HOSPITAL, UPA, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, E GESTÃO ADMINISTRATIVA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTIMADAS, CONSTANTES DO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA.

<b>LOTE 01 – ( 48 itens )</b>						
<b>Item</b>	<b>Especificação do Produto</b>	<b>Marca</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Preço/R\$</b>	
					<b>Unitário</b>	<b>Total</b>
01	<b>ABÓBORA:</b> Selecionada e lavada, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	1.500	1,00	1.500,00
02	<b>AÇÚCAR CRISTAL:</b> Acondicionado em embalagem primária plástica de até 2kg, e secundária, em fardos de 30kg		Kg	4.500	1,80	8.100,00
03	<b>ALHO BRANCO CATEGORIA 1:</b> Acondicionado em saco plástico ou rede contendo 1kg		Kg	300	11,00	3.300,00
04	<b>ARROZ BRANCO, TIPO 1, NÃO PARBOLIZADO:</b> Acondicionado em embalagem primária plástica de até 5kg		Kg	7.500	2,30	17.250,00
05	<b>AVEIA EM FLOCOS:</b> Acondicionada em embalagem primária caixa de 250g		Kg	450	9,20	4.140,00
06	<b>BANANA PRATA MADURA:</b> Selecionada, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa própria com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	500	4,00	2.000,00
07	<b>BATATA INGLESA:</b> Selecionada e lavada, sem partes apodrecidas, embaladas em saco próprio com até 60 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	2.500	3,50	8.750,00
08	<b>BETERRABA:</b> Selecionada e lavada, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	2.500	3,00	7.500,00
09	<b>BISCOITO CREAM CRACKER:</b> Acondicionados em embalagem primária, plástica dupla, interna com até quatro carreiras de biscoito e externa com 400g.		Kg	2.000	6,00	12.000,00
10	<b>BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU MAISENA:</b> Acondicionados em embalagem primária plástica dupla, interna com até quatro carreiras de biscoito e externa com 400g.		Kg	2.000	6,00	12.000,00
11	<b>CAFÉ EM PÓ (SANTA CLARA, DUNOSSO, PILÃO OU SIMILAR:</b> Acondicionado em embalagem primária de 250g.		Kg	800	12,00	9.600,00



**EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nº PP-CPL-018-14 - PROCESSO Nº 059/14-CPL/PMBB.**

12	<b>CEBOLA BRANCA:</b> Seleccionada, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	1.500	3,00	4.500,00
13	<b>CENOURA:</b> Seleccionada e lavada, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	2.500	3,00	7.500,00
14	<b>CHUCHU:</b> Seleccionado e lavado, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	2.500	3,00	7.500,00
15	<b>COLORAU:</b> Acondicionado em embalagem primária plástica com 1kg.		Kg	225	9,00	2.025,00
16	<b>ERVILHA EM CONSERVA:</b> Acondicionadas em embalagem primária lata de 200g.		Kg	500	5,00	2.500,00
17	<b>EXTRATO DE TOMATE:</b> Acondicionado em embalagem copo de vidro, de 90g.		Kg	1.200	5,00	6.000,00
18	<b>FARINHA GROSSA DE MANDIOCA:</b> Bem torrada e sem mistura, de 1ª qualidade.		Kg	1.200	3,20	3.840,00
19	<b>FEIJÃO CARIOCA:</b> Produto a base de feijão selecionados tipo carioca, grupo 1, feijão comum, classe cores, em embalagem plástica contendo 1 kg do produto, não poderá conter impurezas e/ou insetos, deverá vir identificado a data de fabricação, o prazo de validade e a tabela nutricional. A embalagem deverá estar íntegra, não amassadas, nem expondo o produto. Prazo de validade não inferior a 300 dias.		Kg	3.500	3,50	12.250,00
20	<b>FUBÁ DE MILHO:</b> Embalagem de 500g.		Kg	600	2,00	1.200,00
21	<b>LARANJA:</b> Em boas condições - Saco de até 5 kg.		Kg	500	1,00	500,00
22	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL:</b> Pacote de 200g		Kg	1.800	17,00	30.600,00
23	<b>LEITE NAN:</b> Embalagem lata de 400g		Lata	60	25,00	1.500,00
24	<b>LIMÃO TAHITI:</b> De 1ª qualidade - peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos.		Kg	200	2,00	400,00
25	<b>MAÇA:</b> De 1ª qualidade casca íntegra, consistência firme.		Kg	500	4,00	2.000,00
26	<b>MACARRÃO SÊMOLA ESPAGUETE:</b> Embalagem primária de até 1kg.		Kg	1.200	4,30	5.160,00
27	<b>MACARRÃO TIPO PARAFUSO, PARA SOPA:</b> Embalagem plástica com 500g.		Kg	1.500	4,00	6.000,00
28	<b>MAIONESE:</b> Embalagem de pote de vidro de 500g.		Kg	250	4,00	1.000,00
29	<b>MAMÃO MADURO:</b> Seleccionado, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa própria com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	500	1,00	500,00
30	<b>MARGARINA VEGETAL:</b> Embalagem de 500g		Kg	800	6,00	4.800,00
31	<b>MELÃO AMARELO:</b> De 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme.		Kg	500	6,00	3.000,00



EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL  
Nº PP-CPL-018-14 - PROCESSO Nº 059/14-CPL/PMBB.

32	<b>MILHO VERDE EM CONSERVA:</b> Acondicionados em embalagem primária lata de 200g.		Kg	450	7,50	3.375,00
33	<b>ÓLEO DE SOJA:</b> Acondicionado em embalagem primária garrafa PET transparente, com 900ml.		L	1.800	3,50	6.300,00
34	<b>OVOS BRANCOS:</b> Cartela com 30 ovos.		Cartela	800	5,00	4.000,00
35	<b>PEPINO:</b>		Kg	500	2,00	1.000,00
36	<b>PIMENTÃO VERDE:</b> De 1ª qualidade; - livre de fungos; tamanho de médio a grande.		Kg	1.200	5,00	6.000,00
37	<b>POLPA DE FRUTAS, SABOR ACEROLA:</b> Acondicionadas em embalagens plásticas de 1kg.		Kg	2.500	7,80	19.500,00
38	<b>POLPA DE FRUTAS, SABOR GOIABA:</b> Acondicionadas em embalagens plásticas de 1kg.		Kg	2.500	7,80	19.500,00
39	<b>POLPA DE FRUTAS, SABOR MARACUJÁ:</b> Acondicionadas em embalagens plásticas de 1kg.		Kg	2.500	7,80	19.500,00
40	<b>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, SABOR DE CARNE:</b> Acondicionada em embalagem primária plástica 400g.		Pct	5.000	1,50	7.500,00
41	<b>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, SABOR FRANGO:</b> Acondicionada em embalagem primária plástica 400g.		Pct	5.000	1,50	7.500,00
42	<b>REPOLHO COMUM:</b> De 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade.		Kg	1.800	3,50	6.300,00
43	<b>SAL REFINADO E IODADO</b>		Kg	600	0,70	420,00
44	<b>TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA:</b> Acondicionados em embalagem primária em potes plásticos com peso de até 1kg.		Kg	230	3,00	690,00
45	<b>TEMPERO SAZON:</b> Embalagem plástica de 60g		Kg	150	40,00	6.000,00
46	<b>TOMATE MADURO:</b> De 1ª qualidade, selecionado, sem partes apodrecidas, embaladas em saco ou caixa próprio com até 20 kg do produto. O produto deverá ser avaliado no ato da entrega, caso não esteja adequado será providenciada a troca do produto pelo fornecedor.		Kg	2.250	4,50	10.125,00
47	<b>VAGEM:</b> In natura, de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade.		Kg	2.250	3,00	6.750,00
48	<b>VINAGRE:</b> Embalagem primária garrafa plástica de 750ml.		Fc	600	1,70	1.020,00
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE 01</b>						<b>314.035,00</b>

LOTE 02 - Carnes ( 08 itens )						
Item	Especificação do Produto	Marca	Unid.	Qtde.	Preço/R\$	
					Unitário	Total
01	<b>CARNE BOVINA RESFRIADA DE 1ª QUALIDADE:</b> Acondicionada em embalagem primária plástica de até 2 kg, com prazo de validade não inferior a 30 dias.		Kg	4.000	14,00	56.000,00
02	<b>CARNE BOVINA MOIDA, RESFRIADA, DE 1ª QUALIDADE:</b> Acondicionada em embalagem primária plástica de até 2kg, com prazo de validade não inferior a 30 dias.		Kg	2.500	8,70	21.750,00



**EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nº PP-CPL-018-14 - PROCESSO Nº 059/14-CPL/PMBB.**

03	<b>CHARQUE BOVINO:</b> Acondicionado em embalagem primária plástica de até 1kg, com prazo de validade não inferior a 60 dias.		Kg	500	18,45	9.225,00
04	<b>COSTELA BOVINA:</b> Acondicionada em embalagem primária plástica de até 2kg, com prazo de validade não inferior a 30 dias.		Kg	2.700	8,00	21.600,00
05	<b>FIGADO BOVINO RESFRIADO:</b> Acondicionado em embalagem primária plástica de até 2kg, com prazo de validade não inferior a 30 dias.		Kg	1.500	6,70	10.050,00
06	<b>COXA E SOBRECOXA DE FRANGO:</b> Acondicionada em embalagem primária plástica de até 2Kg, com prazo de validade não inferior a 30 dias.		Kg	5.000	6,20	31.000,00
07	<b>PEITO DE FRANGO CONGELADO:</b> Acondicionada em embalagem primária plástica de até 2Kg, com prazo de validade não inferior a 30 dias.		Kg	2.500	7,50	18.750,00
08	<b>FRANGO CONGELADO:</b> Prazo de validade não inferior a 90 dias.		Kg	5.000	5,50	27.500,00
<b>Valor Global do Lote 02</b>						<b>195.875,00</b>

**LOTE 03 – Pão ( 01 item)**

Item	Especificação do Produto	Marca	Unid.	Qtde.	Preço/R\$	
					Unitário	Total
01	<b>PAO FRANCÊS:</b> Peso mínimo de 50g por unidade, com fabricação do dia.		Und.	60.000	0,38	22.800,00
<b>Valor Global do Lote 03</b>						<b>22.800,00</b>

**LOTE 04 - Produtos de Limpeza e Higienização ( 51 itens ).**

Item	Especificação do Produto	Marca	Unid.	Quant.	Preço / R\$	
					Unitário	Total
01	<b>ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LT:</b> Embalagem plástica de 1 litro, anatômica, que facilita o manuseio.		Fc	8.000	1,90	15.200,00
02	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO:</b> INPM até 92,8º, uso doméstico, embalagem de 1 litro.		Litro	2.000	4,30	8.600,00
03	<b>AMACIANTE PARA ROUPA:</b> Embalagem de 1 litro.		Litro	2.300	2,20	5.060,00
04	<b>BALDE PLÁSTICO COM ALÇA:</b> Resistente, com capacidade de 20 litros.		Und	150	7,00	1.050,00
05	<b>BALDE PLÁSTICO COM ALÇA:</b> Resistente, com capacidade de 15 litros.		Und	150	4,35	652,50
06	<b>BALDE PLÁSTICO COM ALÇA:</b> Resistente, com capacidade de 10 litros.		Und	150	2,70	405,00
07	<b>BOTINA:</b> Material borracha, material da sola de borracha antiderrapante, cor branca, tipo cano longo, tamanhos 36 á 42.		Par	60	20,00	1.200,00
08	<b>CÉRA PARA PISO, LÍQUIDA, INCOLOR:</b> Embalagem plástica de 1 litros.		L	850	3,00	2.550,00
09	<b>CÊSTO PLÁSTICO:</b> Fechado, com tampa e pisador, com capacidade de 60 litros.		Und	110	22,00	2.420,00



**EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nº PP-CPL-018-14 - PROCESSO Nº 059/14-CPL/PMBB.**

10	<b>CORO:</b> Aspecto físico líquido, cor âmbar, peso molecular 35, 453g/mol, ponto fusão – 100,98 °c, ponto ebulição -34,05 °c, densidade 1,40 a 15 °c, embalagem plástica resistente com 2 litros.		Und	500	2,00	1.000,00
11	<b>CÊSTO PLÁSTICO PARA LIXO:</b> Sem tampa, telado, com capacidade de 10 litros.		Und	150	2,10	315,00
12	<b>COLHER DESCARTÁVEL:</b> Tamanho médio, em pacotes de 50 unidades.		Pc	1.800	2,60	4.680,00
13	<b>COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA:</b> Pacote com 100 unidades, de 180ml		PC	3.000	2,70	8.100,00
14	<b>COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ:</b> Pacote com 100 unidades de 50ml		Pc	1.800	1,50	2.700,00
15	<b>DESINFETANTE LÍQUIDO:</b> Ação germicida, bactericida, embalagem plástica de 1 litro.		Fc	8.000	2,40	19.200,00
16	<b>DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO:</b> Em embalagem plástica em frascos de 500ml		Fc	6.800	1,30	8.840,00
17	<b>DESODORIZADOR DE AR SPRAY:</b> Cheiro de fragrância a combinar, frasco de		Fc	600	6,00	3.600,00
18	<b>ESCOVA PLÁSTICA, TAMANHO PEQUENO:</b> Em material sintético, próprio para lavagem de material hospitalar.		Und	180	1,95	351,00
19	<b>ESCOVA PLÁSTICA:</b> Própria para lavagem de roupa.		Und	150	2,00	300,00
20	<b>ESCOVÃO PARA LAVAGEM DE CHÃO:</b> Em material sintético, com cabo.		Und	150	6,00	900,00
21	<b>ESPONJA PARA LAVAGEM DE LOUÇA:</b> Em dupla face, multiuso.		Und	1.500	0,50	750,00
22	<b>FLANELA:</b> Cor amarela, 100% algodão, para utilização em limpeza, tamanho 57x26cm.		Und	1.500	1,70	2.550,00
23	<b>FÓSFORO:</b> Fardos com 20 maços, contendo 10 caixinhas em cada maço.		Fd	80	2,00	160,00
24	<b>GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ:</b> Tamanho 5 litros.		Und	90	25,00	2.250,00
25	<b>GUARDANAPO DE PAPEL:</b> Na cor branca, pacotes com 50 unidades de 24cmx22cm.		Pc	3.000	0,60	1.800,00
26	<b>LÁ DE AÇO:</b> Pacotes de 60g com 8 unidades de esponjas.		Pc	5.300	1,30	6.890,00
27	<b>LIMPA-VIDROS:</b> Multiuso, Frascos de 500ml.		Fc	300	4,00	1.200,00
28	<b>LUSTRA-MÓVEIS:</b> Frasco de 350ml		Fc	300	3,00	900,00
29	<b>LUVAS PARA LIMPEZA:</b> Em material látex, cano longo.		Par	3.000	4,00	12.000,00
30	<b>INSETICIDA EM AEROSOL:</b> embalagem tipo spray, 300ml		Fc	300	6,00	1.800,00
31	<b>MARMITEX DE ALUMÍNIO DESCARTÁVEL:</b> Tamanho médio, pacotes com 100 unidades.		Pc	1.000	22,00	22.000,00



**EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nº PP-CPL-018-14 - PROCESSO Nº 059/14-CPL/PMBB.**

32	<b>PÁ PARA JUNTAR LIXO:</b> Em material plástico, resistente, tamanho pequeno, com		Und	150	5,00	750,00
33	<b>PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO:</b> Em saco cru, tamanho mínimo de 50cm x 76cm.		Und	2.700	5,00	13.500,00
34	<b>PANO DE PRATO:</b> Em saco alvejado, pintado.		Und	1.200	1,80	2.160,00
35	<b>PAPEL HIGIÊNICO:</b> Cor branca, composto de material não reciclado, de primeira qualidade, pacotes com 4 rolos, no tamanho 30mx10cm.		Pc	10.000	1,90	19.000,00
36	<b>PAPEL TOALHA:</b> Cor branca, composta de material não reciclado, pacotes de 2 rolos de 60 unidades cada, tamanho 22x20cm.		Pc	4.000	2,70	10.800,00
37	<b>PASSADOR DE CAFÉ:</b> Em pano, tamanho grande.		Und	180	5,00	900,00
38	<b>PEDRA PARA VASO SANITÁRIO:</b> embalagem com 01 unidade.		Und	500	0,50	250,00
39	<b>REMOVEDOR DE GORDURA:</b> limpador de impurezas, composição básica: linear alquil benzeno, sulfato de sódio, embalagem com 200ml.		Fc	300	1,00	300,00
40	<b>RODO DE PLÁSTICO PVC:</b> Com cabo, borracha dupla, 50cm.		Und	400	6,00	2.400,00
41	<b>SABÃO DE CÓCO EM BARRA:</b> embalagem plástica com 05 barras		Und	300	1,50	450,00
42	<b>SABÃO EM TABLETES:</b> Caixa contendo 50 unidades.		Cx	200	33,00	6.600,00
43	<b>SABÃO EM PÓ:</b> Embalagem de 500g.		Und	6.000	3,00	18.000,00
44	<b>SABONETE:</b> Tamanho 90g cheiro de fragrância a combinar.		Und	2.500	1,20	3.000,00
45	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO:</b> Pacotes com 5 unidades, com capacidade para 100 litros, em material resistente, de boa qualidade.		Pc	10.000	3,00	30.000,00
46	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO:</b> Pacotes com 5 unidades, com capacidade para 50 litros, em material resistente, de boa qualidade.		Pc	10.000	3,00	30.000,00
47	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO:</b> Pacotes com 5 unidades, com capacidade para 30 litros, em material resistente, de boa qualidade.		Pc	10.000	3,00	30.000,00
48	<b>SODA CAUSTICA:</b> Embalagem de 1kg.		Kg	250	7,00	1.750,00
49	<b>VASSOURA DE PIAÇAVA, COM CABO.</b>		Und	250	5,00	1.250,00
50	<b>VASSOURA DE PELO, COM CABO.</b>		Und	300	7,00	2.100,00
51	<b>ALCOOL ETILICO HIDRATADO EM GEL:</b> INPM ATÉ 65º, uso doméstico, acondicionado em embalagem plástica de 500G.		Fc	1.800	4,00	7.200,00
<b>Valor Global do Lote 06</b>						<b>319.833,50</b>

## **2- Justificativa**

**2.1-** A aquisição dos produtos alimentícios e dos materiais de limpeza e higienização, objeto deste Termo de Referência, faz-se necessária, para manutenção dos serviços de natureza continuada de saúde do Município, sob a gestão da Secretaria Municipal de Saúde.



**EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL  
Nº PP-CPL-018-14 - PROCESSO Nº 059/14-CPL/PMBB.**

**3- Condições Gerais**

**3.1-** As quantidades constantes deste Termo de Referência são estimadas para um período de 12(doze) meses, podendo no decorrer da execução do Contrato, sofrer alterações tanto pra maior quanto pra menor, de acordo com as reais necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

**3.2-** O prazo de entrega dos produtos será de até 02(dois) dias úteis, contados a partir da emissão da ORDEM DE COMPRA, e recebimento da mesma pelo fornecedor.

**3.3-** A validade da proposta apresentada por cada licitante será de no mínimo 60 (sessenta) dias.

**3.4-** Todos os produtos objeto deste Termo de Referência, serão entregues por conta do fornecedor, na Secretaria Municipal de Saúde, sito à Rua Bahia, s/nº, Complexo Administrativo Alfredo Kolling - Praça da Bíblia, Centro - Breu Branco-PA. As entregas deverão ser feitas no horário das 08:00 às 11:00 e 14:00 às 17:00 horas.

Breu Branco-PA, 09 de Maio de 2014

**OLANDISMÁ SOARES DE SÁ  
Pregoeiro**

**CLÁUDIA MARIA POLLO  
Membro da Equipe de Apoio**

**ESTER MORAIS DE MARIA  
Membro da Equipe de Apoio**

**TIAGO SILVA MARCHESINI  
Membro da Equipe de Apoio**